
Týdenní

SOK ZÁPADU
BEST ADVERTISINO

MEDIUM IN THE

GREATNORTHWEST

NEJROZŠÍŘENĚJŠt A

nejlepší český
týdenník na
západÍ

VĚNOVANÝ rAJMŮM NAŠEHO ČESKÉHO LIHU V AMERICE- -

ČÍSLO 13X R 1781-RO- ONÍK 47 OMAHA NEBE DNE 17 RÍlNA (OCTOBER) 1017

Z

POZORUHODNÁ FOTOGRAFIE Z ÚSTUPU RUSKÝCH VOJSK
——

j i" '-- v"W - rV" "r4NĚMoi VYLODILI NA OSTROV

OSEL DALŠÍ MNOŽSTVÍ VOJSKA

ZA POMOCI VÁLEČNÉHO LOĎSTVA

RUSKO STOJÍ NYNÍ

PEVNĚ ZA SVOU PRO-

ZATÍMNÍ VLÁDOU

Socialisté podporují nový režim
— Také rolnictvo stojí pevně na

straně prozatímní vládyNěmci blíží se k městu Arnsburg které nalézá se v plamenech
Petrohrad oznamuje že Němci ztratili čtyři torpédoborce —

Kerenaký vyzývá k energické obraně

DEST ZNEMOŽŇUJE VETŠÍ OPERACE ARMÁD VE FLANDRECH

Na zbytku západní fronty dochází jenom k dělostřeleckému bombar-dován- í

— Stejně také na rakousko-italsk- é frontě dochází

jen k bombardování — Jinde málo nového

Petrohrad 15 října — Premi-

ér Kcrenský opětné nalézá se v

plné moci Ruská demokracie

vyslovila mu neobniezenoii

důvěru Opětné budovatelské síly
ruské revoluce potlačily síly pod-

vratné a toto poslední vítězství
muže znamenuti záchranu Ruska

Koaliční kabinet v dříve ozná-

meném složení znamená že pro-

zatímní vláda ve svých zásadách

spoléhati bude se hlavně na dva

živly: Na upřímně demokratickou
část městských stran represento-

vaných Knovalovem Kiškinem

Salaskineni a Sinirnovem a na so-

cialisty konstruktivního typu so-

cialisty kteří si uvědomují žé pří-

tomná ruská revoluce je hlavně

politickou revolucí a že v přítom-
né době Rusko nemůže jiti dále
než stáli se demokratickou ropu- -

hlikon s pokrokovým zákonodár-

stvím

Spoléhajíc se na podporu těch-

to dvou živlů které tvoří 95 pro-

cent obyvatelstva prozatímní vlá-

da pokusí se potlačit i veškeré po

Tato zajímavá fotografie právě byla získána z Evropy 'Ukazuje útěk ruských vojáků když
se pověst že německá jízdu prorazila ruskou linii v Haliči

spolehlivostí posádky v Kronstad-t- ě

dvanáct mil západně od Petro-

hradu obranné zdroje byly sesla-hen- y

Osm dreadnoughtň asi dvanáct

lehkých křižníkň čtyřicet torpé-

dových lodic a asi třicet odstrařio-vatel- ň

min podílelo se na vyloďo-ván- í

německého vojska na ostrov
Osel Petrohradský lid přijal
zprávu o vylodění německých vo-

jáků na tento ostrov klidně Ča-

sopisy přinášejí interviewy s čle-

ny ruského kabinetu kteří shodu

Obsazení ostrovů v zálivu i

Rižském 4

Londýn 15 října — ZprávaTo

vysazení německého vojska na
Osel a Dago v ústí zálivu

Rižského vyvolala značný zájem
mezi zdejšími vojenskými kriti-

ky kteří snaží se naznačiti příči-

ny tohoto nového kroku Německa

Ostrovy tyto měly pro Rusko zna-

čnou důležitost zvláště pro vzdti- -

jí se sice v náhledu že operace ty

choplaveekou Činnost V důsled
kusy o protirevoluei na straně bolku jejich obsazení Němci stěžová

Evropa jeví obavy před nadcházena bude ruská výzvědná námoř-

ní práce Je možné že Němci se

to dotýkají se sice strategického

postavení Ruska ale neznamenají

pHma nebezpečí pro kapitol Ru--:k- a

Premiér Kerewský poslal tele-ara-

náčelníku severních armád
v kterém prohlásil: "Povězte Bal-

tickému loďstvu že hodina zkou-

šky udeřila Rusko očekává pro
svou bezpečnost chrabrého odpo-
ru námořnictva a já jako genera

jící zimou

Londýn 15 října — V celé E- -zmocnili ostrovů v přípravě nápo

ševiku a reakcionářň V přítom-l- é

době bolševici jsou nebezpeč-

nější než jiné proíirevoluční živly
v Rusku a utvoření koaliční vlády
znamená pro ně výstrahu Národ

sjednocený za prozatímní vládou

bude považovati za zradu jakéko

vropě jeví se obavy před nadchá-

zející zimou která znamenati bu-

de velké utrpení a vlády stejně

jako obyvatelstvo snaží se jaahro- -

ru proti Petrohradu Vojenští od-

borníci ale soudí že tento nápor
nebude podniknut letošního roku
s ohledem na značně pokročilou se-

zonu Jiní ale poukazjí k tomu?
liv další pokusy o poražení uznalissimu žádám námořiíky aby

větší v Evropě a není třeba jich

zvláště popisovati ježto jsou do-

statečně známy Hlavní pozornost

věnuje se nyní potřebnému zlepše-

ní dopravnictví a v tom jeví se na-

děje že dojde k zlepšení poměrů
Rusko má dostatek obilí a dosta-

tek masa ale musí dojiti k zlepše-

ní dopravnictví aby tyto zásoby

byly dopraveny tam kde je jich
třeba Anglie je nepochybně dnes

nejlépe vyživovanou zemí evrop-

skou přes to že v poslední době

bylo možno uznamenati nedosta-

tek některých potravin zvláště

másla slaniny vajec a margari-

nu To je hlavně příčinou toho

že dovoz těchto věcí ze skandináv-

ských zemí v poslední době by]

značně obmezen Cukr je jedinou
z potřebuýeh věcí jejíž nakup je

vládou obmezen Spatné poměry
Německa a Rakouska jsou dosta-

tečně známy Obavy před nastá-

vající zimou v obou těchto zemích

jsou vážné Všechny země evrop-

ské s výjimkou Anglie a Ruska

trpí velkým nedostatkem uhlí —

Ceny uhlí ve všech zemích zvláště

v Itálii a Holandsku vystoupily
do' závratných výší tak že chudi-

na není schopna si jej opatřiti —

Bude-l- i tuhá zima bude utrpení

chudých lidí veliké V skandináv-

ských zemích zvláště pak ve Švéd-

sku jsou poměry zlé a jeví se vel-

ké obavy před důsledky zákazu

vývozu zboží do těchto zemí z

Země tyto byly schopny

opatřiti si dostatečné zásoby po-

travin ale v době kdy mohly do- -

Londýn 15 října — Ve Flan-

drech armády jsou v přítomni' do-

bě nečinný u dochází tu jenom k

bombardování Silné deště zne-

možňují operace ve větším měřít-

ku Také mi ostatních frontách
neudalo se nic pozoruhodnějšího
a zájem soustřeďuje se na operace
Němců na ostrově Osel který na-

lézá se v ústí zálivu Rižského a

považuje se za klíč k zálivu Fin-

skému

Dle posledních zpráv N'émei

kteří vysadili vojsko na ostrov

pod krytem dél válečných lodí

vytrvale zatlačují Rusy zpět k ji-

hovýchodní části ostrova a vysa-

zují na souš další vojska zatím co

silné válečné loďstvo stojí tn po-

hotově k odražení útoku ruského

válečného loďstva

Celá severní a východní sekce

ostrova nalézají se v moci Němců

n vetřelci nalézají se jenom krát-

kou vzdálenost od města Arens-bur- g

které je v plamenech Ce-r- cl

které nalézá ne na Zvorb po-

loostrově na jižním konci ostrova
rovněž nalézá se v plamenech By-la-- li

města tato zapálena něme-

ckými děly aneb jiným způsobem
není známo

Ačkoliv německá zpráva sděli-

la že Němci neměli žádných ztrát

při vyloďování (vojska na ostrov
Osel petrohradská válečná úřado-

vna praví že při pokusu o krytí
vykdéuí vojska na ostrov Dago

který nalézá se severně od ostro-

va Osel čtyři německé torpédo-
borce byly potopeny a jeden křiž-ní- k

najel na mělčinu

Malý oddíl vojáku který vysá-

zejí byl na ostrov Dako byl po-

zději přinucen Rusy aby vrátil
se na' své lodi zatím eo ruské vá-

lečné loďstvo které nemělo dosud

žádných ztrát útočilo na německé

loďstvo válečné shromážděné ve

vodách mezi ostrovem Osel a l)a-£- 0

Až doposud nedošlo zpráv kte-

ré by naznačovaly že nepřítel po-

kusil se o útok na západní Eston

né 'Vlády pokusy o uvolnění dis
takový pohyb měl by větší naději

cipliny v armádě a zasévání roz- -

norů mezi vojáky a jejich
na úspěch nyní kdy ruské armá-

dy jsou disorganisovány kdežto
na jaře mohou býti schopny silné

Rusko nalézá se před neitěžšímiho odporu po reorganisaci která

madíH' zásoby : potravin ua zimu

Obavy před zimou jeví se neje-

nom v zemích válku vedoucích ale

i neutrálních Všechny známky

nasvědčují tomu že Evropa bude
mít i této zimy nejmenší porce po-

travin ve své historii Úroda ni-

kde nebyla uspokojivou a po prv-

ní polovici zimy dojde k velkému

utrpení jmenovitě mezi chudinou

Francouzský potravinový kontro-

lor právě vydal zprávu která

že francouzská úroda obi

zimními obtížemi ve své historii a
k jicJix překonání je třeba silné

provedena bude v zimě Oba ob-

sazené ostrovy nalézají se v blíz
kosti Estonska ruské provincie vlády s moci vydavati energické

ozkazy které celé pokrokové Ru

přinesli oběti Hodina udeřila

kdy Baltické loďstvo může obha-ji- i

čest vlasti a velké tradice
svobody a revoluce Nadešla do-

ba kdy je nutno poinýšleti vážně

na obranu země a kdy je nutno

nepřímo pracovat! pro věc

nepřítele Posádka v Kronstadtě
svým stanoviskem způsobila že

zdroje budou neúplné —

Pamatujme že vlast nezapomene
zločinnou lhostejnost Nechť poli-

tování hodný zločin na válečné
lodi Pctropavlosk je vynahrazen
NVchf loďstvo odrazí nepřítele
pod velením svých důstojníků
jichž vlastenectví je dobře známo

po eeléin Rusku"

sko bylo by připraveno vykoná va- -

na kterou Němci činí si zálusk
Osel nalézá se 'asi sto mil

severně od Rigy Němci mohou se i (ehe s důvěrou nov vin zkuše
nostem Rusko prohlasme:-"Kd-pokusiti o vylodění vojska v E- -

není s námi je proti nám!"stonsku což by mohlo niíti v dů- - lí bvla v roce 1917 nejmenší v pa
Bolševici nyní musí se buďtoledku ústup Rusů na značné části

fronty ba mohlo by to znamena- -

ti otevření cesty k Petrohradu 0- -

ftrov Osel je pětačtyřicet mil dlou

desáti letech a že bude nutno

nejméně 140 bušlů obi-

lí aby nahrazen byl nedostatek V

normálních dobách Francie měla

osm millionů dělníků na obdělává-

ní půdy ale od srpna roku 1914

tři milliony její nejlepších dělníků

podrobiti budovatelským živlům
ruské revoluce anebo přijmouti
důsledky odporu proti podvrat-

ným živlům Prozatímní vláda ne-

bude déle" o věci debatovati ný-

brž bude jednati

hý a má rozlohy 1010 čtverečních
mil Bydlí na něm asi 60000 lidí

Rumunská královna posílá díky
Americe

Jassy Rumunsko 15 října —

vážeti ze zámoří obchodovaly s

potravinami v značné míře s Ně Německo chce slíbiti Elsasku
samostatnost

Londýn 15 října — Všechnv

meckem a to se na nich nyní vyRumunská královna Marie požá

Němci jterrorisují obyvatelstvo
Elsaska

Paříž 1") října — Němci vlád-

nou terroreni v Elsasku a denně

docházejí zprávy o "železné vlá-

dě" Nřmeft v tomto území Od

zahájení války německé vojenské

soudy odsoudily obyvatele Elsa

mstidala Sdružený tisk aby projevil
dík Spojeným Státům jménem ru známky nasvědčují tomu že Něm

Na tři tisíce německých námořní ci pokusí se zjistiti jak spojenci
zachovali by se k nabídce Něme-

cka o osamostatnění "
Rlssislrii

munského národa za pomoc ame-riekéh- o

Červeného kříže a součas-

ně ujišťuje že Rumunsko bude

bojovali po boku spojenců až do

ska a Lotrinska úhrnem na více
ku ve vzpouře

Londýn 15 října — Dle inforjak 5000 b-- t do žaláře Jejich je- -

nalézá se ve zbrani Nedávno čtvrt

millionů mužů posláno bylo zpět

na zemědělskou práci ale přes to

Francie musí se hlavně spoléhati
na pomoc z Ameriky Htejně i

má velké nesnáze Ministr

Caspa italský potravní kontrolor
nedávno nahrazen byl generálem
Alfiereni který má dobrou pověst

'rganisátora Caspa byl nucen

vzdáti se svého úřadu v důsledku

bouří v Turině které byly vyvo-

lány nedostatkem potravin Itá-

lie má lístkový systém při konsu-í- i

ti potravin a řadu opatrnostníeh

regulací ale nemá dostatek zásob

na zimu Ruské nesnáze jsou nej- -

Lotrinska pod německým knížemací které zde byly získány ko- -diným proviněním bylo že vyslo vítězného konec Požádala o vy tem Není o tom pochybnosti že
vili se přátelsky o Francii Od

připojení Elsaska a Lotrinska k
jádření vřelých díků rumunského

národa za poskytnutou pomoc při
příležitosti rozvinutí vlajky hvězd

lem 3000 německých námořníků

podílelo se na nedávné vzpouře
Loyální námořníci a vojáci zmařili
další šíření se vzpoury ve chvíli

kdy mezi vzbouřenci mluvilo se o

Německu v roce 1871 do zahájení
války v roce 19U více jak '00- -

fMK) lidí z těchto provincií vystě-
hovalo se do Francie Když pak

n pruhů nad první pomocnou ne-

mocnicí amerického Červeného
kříže jež zbudována byla na ru-

munské půdě

otevřené revoluci fspěch ruské
revoluce špatná a nedostatečná

tato nabídka ničeho nezmění na

rozhodnutí Francie která žádá

bezpodmínečné vrácení těchto pro-

vincií o které připravena byla v

roce LS71 Osamostatnění těchto
dvou území která nalézala by se
nadále pod kontrolou Německa

nebylo by vyhověno ani přání o--

vat cist va aniž by došlo k zlep-
šení poměrů Německý zahranič-

ní ministr von Kuehlmanii prohlá-
sil před nedávnem že dle jeho ná

válka byla prohlášena mnozí po-

užili prvních několika dní k vy-

stěhování se přes hranice Mnozí
z těch kteří nemohli za hranice

potrava byly hlavními příčinami
nespokojenosti S vůdci vzpoury
jednáno bylo bezohledně Značný
počet jich byl odsouzen k smrti
Jiní pak byli odsouzeni do žalá-

ře na delší dobu Tyto tresty iak

zemé byli zatčeni a dopraveni do
Mokří i suší v Iowě činí

si naději na vítězství
zajateckých táborů kde držáni

li po tři roky Kolem 30000

sko a stejně také ruská 4'r'onta v

těchto místech je nedotčenou

V neděli opětně došlo k silnému

spádu deště na frontě ve Flan-

drech a z toho důvodu došlo tu

jenom k nepatrné dělostřelecké

činnosti Dále na jihu na řece

Aisne dochází k prudkým dělo-

střeleckým bojům mezi francouz-

ským a německým vojskem
Na rakousko-italsk- é frontě

zvláště pak při řece Soči dochází

k prudkému bombardování Jedi-

né utkání pěchoty událo se v

pováno údolí kde rakouská voj-

ska pokusila se o útok ale byla
odražena

Petrohrad 15 října — Něme-

cká vojska která byla vyloděna
na ostrov Osel v zálivu Rižském

pod krytem devadesáti válečných
lodí zabrala do 10 hodin v sobotu

ráno celou severní a východní
část ostrova a nalézala se dvanáct
erst od Arcrisburgu na jižním po-

břeží dle oznámení ruského ná-

mořního generálního štábu

Rusové doposud mají ve své

mocí Cerel a Zvorb poloostrov na

jihozápadním pobřeží Němci uč-

ím ujali ostrov Dago severně od

ostrova Osel

000 Sentiment ve všech osadáchDnes hlasuje se v Iowě o prohibič- -

už dříve bylo oznámeno nebyly
tak přísné jak požadováno bylo
císařem Vilémem Informace sdě-

lují dále' že neklid v německém
v Iowě ukazuje že lidé přejí simm konstitucnim dodatku —

Hlasování bude blízké

Elsfisanů bojuje nyní pod fran-

couzskou trikolorou Mnozí z

nich získali vyznamenání za chra-

bré chování se v boji Vedle muž-

stva v řadovém vojsku a menších

důstojníků kteří bojovali pro

hledu nestojí ničeho v cestě míru

vyjímaje otázky Elsaska a Lo-

trinska Mnozí mají za to že tím

chtěl vyvolat i diskussi o této věci
a zjistiti cítění lidu v této záleži-

tosti Císař Vilém sice těžce lou-

čil by se s těmito provinciemi a- -

liv in lílvl

aby-vrátil- se liberálnější časy"
námořnictvu jeví se dále

Polská vlajka bude vláti na zá
Francii dvě tyto provincie opatři padní frontér

Paříž 15 října — Nová národly mnoho vojenských vůdců me-

zi nimiž pět generálů zpečetilo své
vlastenectví smrtí v boji s Němci

ní vlajka brzy bude rozvinuta na

skatL mír K takové oběti ale po-

třeboval by souhlasu lidu a je mo-

žné že zahraniční ministr chce

zjistiti jak k této otázce chovati

západní frontě —- vlajka polská
Byli to generálové Sibille Dupny Stříbrný orel v modrém poli zaíi- -

Des Moines la 15 října —

Dnen bude hlasovati lowa o prohi-biční-

dodatku k státní konstitu-

ci a obě strany činí si naději na
vítězství Mokří prohlašují že zí-

skají v nastávajících volbách f0-00-
0

většiny a stejné prohlášení
i vůdci živlů prohibiřních

VSeehno MSvSdíuje tomu ž hla-

sování bude blízké
Při uzavření kampaně v sobotu

veíer Otto Starzinger nústní vůd

ime místo vedle francouzské tri- - budou se různé německé st ran v

J P Weede státní ředitel kam-

paně suchýchv--problásili_liZ?s-
k

á--

100000 většiny více bude-l- i

počasí příznivo Farmáři rozhod
nou tento zápas a farmáři budou

hlasovali se suchými" (

William J Bryan mluvil na ně-

kolika schůzích v Des Moines vče-

ra ve prospěch suchých Statisí-

ce irkulářů posláno bylo z Dos

Moines v minulých dnech do
vích Mstí Iowy s argumenty
proč stát měl by zhxtnú mehým
Stejně také mokří posílali svojí

v znavném množství

Dion Trumelct-Faber- t a Stii n
Německo nabízí brambory

Dánsku
kolory vedle vlajky hvězd a pru
hů angueké vlajky a ostatních

spojenců a pod touto íovou vlaj- -

Řecká armáda připravuje se

kbojl
Petrohrad 15 října — Rccká

armáda rychle doplňována je na
válečnou ftílu v důsledku enererí- -

Kodaň 15 října — Nťmecká
vláda nabídla se dánskě vlád? žo

přenechá jisté množství bramboruPremiér Kerenaký vydal výzvu
k Baltickému loďstvu aby bránilo

kou polití dobrovolníci ze %&cb

částí svŽta budou bojovati proti
Němcům Mezi těmito dobrovol-k- v

značné množství bude z Sp()

Dánska Německo za to očekává ce mokrých a člen legislatury z cké práce Venizelosovy vlády db- -

že Dánsko poskytne mu takovřbo Polk okre&u prohlásil: "Stát sta
(lepe kterou ze Sebastonoln zívlast v této hodinř zkouSky V

prohlášení tomto naznačil že ne zboží kterého nutní potřebuje n ft opětní mokrým větvinou 60- -
jenýeh Států skal časopis Novo je Vremya


